
 

北但行政事務組合公告第３号 

 

北但ごみ処理施設に係るＤＢＯ事業者選定アドバイザリー業務（以下「本業務」という。）に

ついて、公募型プロポーザルを実施するので公告する。 

 

平成23年９月１日 

北但行政事務組合 

管理者 中 貝 宗 治 

 

 

１．業務に関する事項 

⑴ 業 務 名  

北但ごみ処理施設に係るＤＢＯ事業者選定アドバイザリー業務 

⑵ 業務の目的 

本業務は、北但行政事務組合（以下「組合」という。）が「北但ごみ処理施設整備事業

」を「民間資金等の活用による公共施設等の整備等の促進に関する法律（平成11年法律第

1 1 7号）」の規定に準じて、ＤＢＯ（公設民営）方式で実施するにあたり、実施方針の作

成・公表から特定事業の選定及び事業者の募集・選定・契約に至る一連の業務を、ＤＢＯ

方式等に関する幅広い知識と経験を有し、課題分析及び解決を的確に行うことができる能

力を有する者の支援を受け、円滑に実施することを目的とする。 

⑵ 業務の内容 

別紙「北但ごみ処理施設に係るＤＢＯ事業者選定アドバイザリー業務 仕様書」のとお       

り 

⑶ 業 務 期 間  

契約締結の翌日から平成25年10月31日まで 

 ⑷ 契約限度額 

    38,000千円 

    上記の額は契約締結に係る上限額（消費税及び地方消費税を含む）である。 

 ⑸ 年割払 

    各年度における支払予定額は概ね次の割合による。 

    平成23年度：30％  平成24年度：30％  平成25年度：40％ 

 

２．応募形態 

  応募の申込をする者（以下「応募者」という。）は単独であること。 

  なお、応募者の責任において、外部に協力会社等（応募者から直接業務の一部を受託又は請 

負うことを予定している者をいう。以下同じ。）を置くことができるものとする。 

 

３．応募資格 

応募者は次の要件のすべてを満たす者であること。 



 

⑴ 組合の指名競争入札参加資格者名簿に登録されていること。 

⑵ 国又は地方公共団体（地方自治法（昭和22年法律第67号）による地方公共団体の組合を含

む。）が発注する廃棄物処理施設のＰＦＩ事業又はＤＢＯ事業のアドバイザリー業務の実績

（元請として実施方針の作成から民間事業者との契約まで一貫して受託し、完了したものに

限る。）若しくは廃棄物処理施設の○注ＤＢＯ類似事業のアドバイザリー業務を元請として完

了した実績を有すること。 

○注「ＤＢＯ類似事業のアドバイザリー業務」とは 

№ 業務の内容 
支援した発注（契約の

相手方の決定）手法 
備  考 

１ 
性能発注方式による建設

工事の発注支援 
総合評価落札方式又は 

プロポーザル方式であ

ること。 

■左記№1、2の両方を受託した実

績を有すること。(№1、2の発注

者が異なる場合も可とする。) ２ 
長期包括委託業務(運転

・維持管理)の発注支援 

⑶ 応募書類に記載する①「管理技術者」②「プラント設備担当技術者」及び③「照査技術者

」は技術士資格（技術部門が「衛生工学部門」の者又は技術部門が「総合監理部門」で選択

科目が「廃棄物管理」の者）又はＲＣＣＭ（廃棄物部門）を有し、④「建築担当技術者」は

一級建築士資格を有すること。 

⑷ 上記⑶の①から④の技術者の兼務は認めない。また、①から③の技術者は応募者に所属す

る者であること。（協力会社等に所属する者の配置は認めない。） 

⑸ 地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第1 6 7条の４に規定する入札参加の資格制限に

該当していない者であること。 

⑹ 本組合の指名停止基準に基づく指名停止を受けていない者であること。 

⑺ 会社更生法（平成14年法律第1 5 4号）に基づく更生手続開始の申立て、又は民事再生法（

平成11年法律第2 2 5号）に基づく再生手続開始の申立てがなされていない者であること。 

⑻ ⑸から⑺までの事項については、協力会社等についても同様とする。 

 

４．募集日程 

 ⑴ 募集公告・要領等の公表       平成23年９月１日（木） 

 ⑵ 参加表明書提出期限         平成23年９月８日（木） 

 ⑶ 現場説明会             平成23年９月９日（金） 

⑷ 質問の受付期限           平成23年９月14日（水） 

 ⑸ 質問に対する回答予定日       平成23年９月22日（木） 

 ⑹ 応募書類提出期限          平成23年10月３日（月） 

 ⑺ ヒアリング予定日          平成23年10月18日（火） 

 ⑻ 選定結果通知予定日         平成23年10月24日（月） 

 ⑼ 契約の締結予定日          平成23年10月25日（火） 

 

 

 



 

５． 応募手続等 

 ⑴ 応募書類 

    別に示す「北但ごみ処理施設に係るＤＢＯ事業者選定アドバイザリー業務様式集｣のと

おりとする。 

⑵ 提出先 

   〒６６８－００１１ 兵庫県豊岡市上陰１７８番地の１ 

   北但行政事務組合 施設整備課 

電話：0796-24-5504    

電子メールアドレス   hokutan＠gaea.ocn.ne.jp 

ホームページアドレス  http://www.hokutan.jp  

⑶ 応募書類等の配付・貸与 

  ① 配付書類等 

   ア．公募型プロポーザル公告 

   イ．北但ごみ処理施設に係るＤＢＯ事業者選定アドバイザリー業務仕様書 

   ウ．北但ごみ処理施設に係るＤＢＯ事業者選定アドバイザリー業務公募プロポーザル応募

書類の作成要領 

   エ．北但ごみ処理施設に係るＤＢＯ事業者選定アドバイザリー業務様式集 

オ．北但ごみ処理施設に係るＤＢＯ事業者選定アドバイザリー業務受託者選定審査基準 

カ．施設整備検討委員会 報告書（概要版） 

 キ．位置図（1/25,000） 

ク．計画平面図（1/3,000）  

ケ．広域ごみ・汚泥処理施設整備基本計画 

コ．一般廃棄物処理基本計画書 

② 貸与図書等 

ア．施設整備検討委員会 報告書（詳細版） 

   イ．計画平面図（1/1,000） 

ウ．（仮称）北但クリーンセンター設置に係る生活環境影響調査書 

エ．広域ごみ・汚泥処理施設建設に伴う森本区・坊岡区地域振興計画 

③ 配付・貸与場所 

   上記５の⑵の窓口（①配付書類等はホームページよりダウンロード可能です。） 

④ 配付・貸与図書の受渡し期間 

   平成23年９月１日（木）から平成23年９月８日（木）まで（但し、窓口配付は閉庁日を除

く。） 

  ⑤ 配付・貸与図書の受渡し時間 

   午前８時30分から午後５時15分まで(但し、窓口配付は正午から午後１時までの間を除く。) 

⑷ 参加表明書の提出 

  ① 提出期間 

   平成23年９月１日（木）午前８時30分から平成23年９月８日（木）午後５時15分まで（必 

着） 



 

  ② 提出先 

   上記５の⑵に同じ 

  ③ 提出方法 

   持参、郵送、宅配便のいずれかの方法によるものとする。 

 ⑸ 現場説明会 

  ① 対象者 

参加表明書中において現場説明会への参加を希望した者を対象とする。 

（参加人数は、各応募者４名までとする。） 

  ② 実施日時 

   平成23年９月９日（金）午後１時30分から午後３時 

  ③ 集合場所 

   豊岡市竹野南地区公民館（豊岡市竹野町森本984番地の１ ℡0796-48-0008） 

 ④ その他 

  現場説明会への参加がない場合でも本プロポーザルへの応募を無効としない。 

⑹ 質問・回答 

  ① 質問の方法 

この公告及び仕様書の内容に関して質問事項がある場合は、上記５の⑵に示す電子メール

により質問書（任意様式）を提出すること。口頭又は電話での問い合わせには、一切応じな

い。 

  ② 受付期間 

   平成23年９月１日（木）午前８時30分から平成23年９月14日（水）午後５時15分まで（必 

着）  

③ 回答方法 

平成23年９月22日（木）に応募者全員に電子メールにより回答する。 

⑺ 応募書類の提出・応募資格の確認  

① 提出期間 

   平成23年９月１日（木）午前８時30分から平成23年10月３日（月）午後５時15分まで（必 

着） 

  ② 提出先 

   上記５の⑵に同じ 

  ③ 提出方法 

   持参、郵送、宅配便のいずれかの方法によるものとする。 

  ※応募書類の分割提出は認めない。また、提出された書類に不足がある場合、応募が無効

となる場合がある。 

 ④ 応募書類の取扱い 

  提出された応募書類は返却しない。 

 ⑤ 応募資格の確認 

  応募書類受付後、応募資格の確認を行い、確認結果について、次項のヒアリングの通知と 

合わせ通知する。 



 

⑻ ヒアリング 

  ① 実施日程 

  平成23年10月18日（火）（予定）  

  ② 出席者 

  応募書類に記載されている管理技術者及び担当技術者（建築、プラント設備）の３名 

③ 内 容 

提出された応募書類のうち、別に示す「北但ごみ処理施設に係るＤＢＯ事業者選定アドバ 

イザリー業務様式集」中の№10から13に基づくプレゼンテーションとし、新たに書き加える 

ことや別の図表等を追加することはできないものとする。ただし、その前に適宜○注導入部を 

挿入することのみ可とする。（パワーポイントの使用を可とする。） 

○注導入部…タイトル、応募者の業務実績等 

 ④ その他 

ア．ヒアリングは、プレゼンテーション20分以内、委員からの質疑応答15分程度を予定し 

ている。 

イ．プレゼンテーションは、出席する管理技術者及び担当技術者（建築、プラント設備） 

の３名全てが発表（説明）者となるよう留意すること。 

ウ．委員からの質疑応答に際し、プロジェクタ使用による図表等を用いた回答も可とする。 

その場合において、資料として提出を求めることがあるので印刷原稿を持参しておく 

こと。 

※各応募者の開始時刻等、詳細については10月上旬を目途に通知する。 

 

６．選定方法 

組合内に設置する「ＤＢＯ事業者選定アドバイザリー業務受託者選定委員会」（以下、「委

員会」という。）において、応募書類及びヒアリング内容を総合的に審査し、総得点が最も高

い者より、優先交渉権者及び次点者を選定する。 

⑴ 審査手順 

【様式７】見積書に記載された見積額が、上記１の⑷に示す契約限度額の範囲内である

応募者について、別に示す「北但ごみ処理施設に係るＤＢＯ事業者選定アドバイザリー業

務受託者選定審査基準」に基づき審査を行う。なお、見積額が上記１の⑷に示す契約限度

額を超えている場合は失格とする。 

⑵ 選定結果の通知  

ヒアリングを行ったすべての応募者へ平成23年10月24日（月）に文書により通知する。 

⑶ 選定結果の公表 

   選定結果については、組合ホームページにおいて公表する。 

⑷ 応募を無効とする場合 

次のいずれかに該当する場合は、応募を無効とする。 

 ① 上記３．応募資格の各号全てを満たしていない場合 

② 応募（応募書類提出）後において、上記３の⑸、⑹、⑺及び⑻のいずれかの要件を満た 

さなくなった場合 



 

 ③ 応募書類に虚偽の記載があった場合 

 ④ 著しく信義に反する行為を行った場合 

 ⑤ 委員会関係者等に対する工作等不当な活動を行ったと認められる場合 

 
７．業務委託契約の締結 

選定した優先交渉権者を本業務に係る随意契約の相手方とする。ただし、優先交渉権者との

交渉が不調となった場合は、次点者を随意契約の相手方とする。 
 

８．留意事項 

⑴ 利益相反の観点 

本業務の受託者及び受託者と資本・人事面等において関連をもつ者（受託者の発行済み

株式総数の1 0 0分の20を超える株式を有し、又はその出資の1 0 0分の20を超える出資をし

ているか、若しくは受託者の役員を兼ねている企業等）は、北但ごみ処理施設に係るＤＢ

Ｏ事業者について公募等を行う場合に、応募企業、応募企業の協力会社、応募企業のアド

バイザー等となることはできない。 

 ⑵ その他 

  ① 応募に要する経費は、すべて応募者の負担とする。 

  ② 提出された書類の返却、提出期限以降における書類の差し替え及び再提出には応じない。 

  ③ 応募書類に記載された管理技術者、担当技術者（建築、プラント設備）及び照査技術者

等は、病欠、死亡、退職等の場合を除き、業務完了まで変更することはできない。 

  ④ 選定結果に対し、異議を申し立てることはできない。 

  ⑤ 提出された応募書類は、透明性、公平性、客観性を期すため公表する場合がある。 

 


